
  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_18 

 

 

 

Šablona č. III, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda 

Vzdělávací obor Zeměpis 

Tematický okruh Česká republika 

Téma Administrativní členění ČR 

Ročník 9. 

Anotace 

Materiál slouží k procvičení a upevnění učiva o administrativním 

členění České republiky. Podle potřeby je možno jej využít jak pro 

práci jednotlivců, dvojic či skupin. Obsahuje přiřazovací kartičky 

s názvy krajů a krajských měst a dále pracovní list se slepou mapou 

krajů, znaky krajů a otázkami.  

Očekávaný výstup a 

klíčové kompetence 

Žáci znají názvy krajů ČR a krajská města. Žáci určují polohu 

jednotlivých krajů ve slepé mapě. Žáci spolupracují. 

Klíčová slova Administrativní členění ČR, kraje, krajská města 

Druh učebního 

materiálu 
Kartičky + pracovní list 

Autor/vytvořeno Mgr. Ivana Kalousková/říjen 2012 

 

 

 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_18 

Metodický list 
 
Pomůcky, potřeby: Vytištěný pracovní list 

Pracovní list: Materiál slouží zábavnou formou k procvičení a upevnění znalostí o krajích České 

republiky. První část tvoří kartičky s názvy krajů a krajských měst. V levém sloupci jsou názvy 

krajů, v pravém názvy krajských měst. Kartičky jsou spárovány nesprávně.  Druhá část obsahuje 

pracovní list se slepou mapou krajů, znaky krajů a otázkami. 

Pracovní postup:  

1. Kartičky  

 žáci kartičky rozstříhají a spárují dvojice, které patří k sobě (kraj + krajské město) – 

samostatná práce, práce dvojic či skupin 

 rozstříhané kartičky je možné použít také jako pexeso – skupinová práce 

 další metoda: roztřídíme kartičky na dvě hromádky – kraje a krajská města, vybereme 

vždy jednu kartičku, přečteme název kraje či města a žáci co nejrychleji sdělí název kraje či 

města do páru – pro jednotlivce jako zkoušení či pro skupinu jako soutěž 

 další použití: Roztřídíme kartičky na dvě hromádky, žáky rozdělíme na dvě skupiny. Každý 

žák jedné skupiny obdrží kartičku s názvem kraje, každý žák druhé skupiny obdrží 

kartičku s názvem krajského města.  Počet kartiček přizpůsobíme počtu žáků ve 

skupinách. Žáci by se měli bez mluvení spárovat. 

2. Pracovní list 

 Žáci samostatně, ve dvojicích či skupinách vyplní pracovní list. 

 

 
 
 
 
 
Zdroj obrázku: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:CZ_Cechy_Morava_kraje.gif 
autor: Ulamm 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Praha_CoA_CZ.svg 
kraj Praha 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Karlovy_Vary_Region_CoA_CZ.svg 
Karlovarský kraj 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:South_Moravian_Region_CoA_CZ.svg 
Jihomoravský kraj 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pardubice_Region_CoA_CZ.svg 
Pardubický kraj 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:CZ_Cechy_Morava_kraje.gif
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Praha_CoA_CZ.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Karlovy_Vary_Region_CoA_CZ.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:South_Moravian_Region_CoA_CZ.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pardubice_Region_CoA_CZ.svg


  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_18 

 
Kraj Praha 

 

 
Ostrava 

 
Středočeský kraj 

 

 
Liberec 

 
Jihočeský kraj 

 

 
Zlín 

 
Plzeňský kraj 

 

 
Ústí nad Labem 

 
Karlovarský kraj 

 

 
Olomouc 

 
Ústecký kraj 

 

 
Plzeň 

 
Liberecký kraj 

 

 
Brno 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_18 

 
Královéhradecký 

kraj 

 
Karlovy Vary 

 
Pardubický kraj 

 
Praha 

 
 

Kraj Vysočina 
 

 
Praha 

 
Jihomoravský kraj 

 

 
České Budějovice 

 
Olomoucký kraj 

 

 
Jihlava 

 
Zlínský kraj 

 
Hradec Králové 

 
 

Moravskoslezský 
kraj 

 
Pardubice 

 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_18 

Slepá mapa krajů ČR 

 

 
 

 Do slepé mapy vyznač, kde se nachází uvedené kraje. Stačí, když do příslušné oblasti 

vepíšeš číslici. 

 
1. Kraj Vysočina 

2. Karlovarský kraj 

3. Královéhradecký kraj 

4. Moravskoslezský kraj 

5. Středočeský kraj 

 
Odpověz na otázky: 
 

 Ve kterém kraji se nachází Univerzita Karlova? 
 

_______________________________________________________ 
 

 Ve kterém kraji se nachází sídlo podniku, který vyrábí automobily značky ŠKODA? Znáš 

také název města? 

____________________________________________________________________________________________________ 

 
 Ve kterém kraji se nacházejí významná ložiska hnědého uhlí, které se zde také těží a 

zpracovává? 
 

__________________________________________________________ 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_18 

Znaky krajů České republiky 
 
Pozorně si prohlédni uvedené znaky krajů. Podle symbolů, které se na znacích nacházejí, urči 

kraj, kterému znak patří. 

Co o těchto krajích víš? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 
 
 
Kraj___________________________________     Kraj___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kraj___________________________________     Kraj___________________________________ 
 

 
 
 

 

 

  



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_18 

Výsledky 
 

Kraje České republiky Krajská města 

Praha Praha 

Středočeský kraj Praha 

Jihočeský kraj České Budějovice 

Plzeňský kraj Plzeň 

Karlovarský kraj Karlovy Vary 

Ústecký kraj Ústí nad Labem 

Liberecký kraj Liberec 

Královéhradecký kraj Hradec Králové 

Pardubický kraj Pardubice 

Kraj Vysočina Jihlava 

Jihomoravský kraj Brno 

Olomoucký kraj Olomouc 

Zlínský kraj Zlín 

Moravskoslezský kraj Ostrava 

 

 



  VY_32_INOVACE_ZIK_III-2_18 

Znaky krajů České republiky 
 
Pozorně si prohlédni uvedené znaky krajů. Podle symbolů, které se na znacích nacházejí, urči 

kraj, kterému znak patří. 

Co o těchto krajích víš? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
 
 

Karlovarský kraj           Kraj Praha 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Jihomoravský kraj            Pardubický kraj 
 
 
 
Odpověz na otázky: 
 

 Ve kterém kraji se nachází Univerzita Karlova? Kraj Praha 
 
 

Ve kterém kraji se nachází sídlo podniku, který vyrábí automobily značky ŠKODA? Znáš 

také název města? Středočeský kraj, Mladá Boleslav 

 
 Ve kterém kraji se nacházejí významná ložiska hnědého uhlí, které se zde také těží a 

zpracovává? Ústecký kraj 

 

 

  


